
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр гражданского, патриотического и духовно–

нравственного воспитания имени святого благоверного  

князя Александра Невского» города Кирова 

(МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова) 

 

 

П Р И К А З 

 

от 01сентября  2019 года  № 111 

 

О назначении ответственных лиц за обеспечение  

безопасного доступа к сети «Интернет» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ  

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.04.2014 

№ ДЛ-115/03 «О направлении методических материалов для обеспечения 

информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети «Интернет» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить Юферева Сергея Михайловича, заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе, руководящего работой по обеспечению 

безопасности в МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова, ответственным 

должностным лицом по общим вопросам обеспечения безопасного доступа к сети 

«Интернет». 

2. Назначить Жаравина Алексея Александровича, инженера-

программиста, ответственным лицом за внедрение и эффективное 

функционирование системы контентной фильтрации доступа к сети «Интернет». 



3. Должностную инструкцию ответственных лиц за безопасное 

использование сети «Интернет» и внедрение системы контентной фильтрации 

утвердить (Прилагается). 

4. Юрисконсульту Смолиной Светлане Владимировне обеспечить 

ознакомление названных работников с должностной инструкцией. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                   А.А. Покручина 

  



УТВЕРЖДЕНЫ 

Приказом МБОУ ДО ДЮЦ 

им. А. Невского г. Кирова 

от 02.09.2019 № 111 

 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ответственного лица за безопасное использование сети «Интернет» 

и внедрение системы контентной фильтрации  

в МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова 

 

1. Общие положения. 

1.1. Лицо, ответственное за работу и организацию безопасного доступа к сети 

«Интернет» (далее по тексту – Ответственный специалист), назначается приказом 

директора. 

1.2. Ответственный специалист должен знать дидактические возможности 

использования ресурсов сети «Интернет», правила безопасного использования сети 

«Интернет».  

 

2. Должностные обязанности Ответственного специалиста:  

2.1. Планирует использование ресурсов сети «Интернет» в МБОУ ДО ДЮЦ 

им. А. Невского г. Кирова (далее – Учреждение) в соответствии с потребностью, 

обозначенной педагогическими и иными работниками Учреждения;  

2.2. Разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на 

Педагогическом совете Учреждения регламенты использования сети «Интернет», 

включая правила доступа к ресурсам сети «Интернет»;  

2.3. Организует получение сотрудниками Учреждения электронных адресов и 

паролей для работы в сети «Интернет»;  

2.4. Организует контроль за использованием сети «Интернет» в Учреждении;  

2.5. Организует контроль за использованием оборудования и программных 

средств, обеспечивающих использование сети «Интернет» и ограничение доступа;  



2.6. Систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ-компетентность, 

компетентность в использовании возможностей сети «Интернет» в образовательном 

процессе;  

2.7. Обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу 

технических и программных средств, об ошибках в работе оборудования и 

программного обеспечения;  

2.8. Соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты, правила использования сети «Интернет».  

 

3. Нормативная база. 

3.1. Ответственный специалист руководствуется в своей деятельности 

Конституцией и законами Российской Федерации, государственными 

нормативными актами органов управления образованием всех уровней, правилами 

и нормами охраны труда, техники безопасности противопожарной защиты, Уставом 

МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова и локальными нормативными актами, 

настоящей должностной инструкцией.  

 

4. Права Ответственного специалиста. 

4.1. Ответственный специалист имеет право определять ресурсы сети 

«Интернет», используемые в образовательном процессе на основе потребности 

педагогических и иных работников и по согласованию с директором Учреждения.  

 

5. Ответственность.  

5.1. Ответственный специалист несет ответственность за ненадлежащее 

выполнение правил использования сети «Интернет» и ограничения доступа, 

установленных в Учреждении. 

 

 


		2023-09-02T10:44:14+0300
	Покручина Альбина Александровна
	Я являюсь автором этого документа




